catur deae. [Aliter *διδύμα* *χρῆ* accepit Humboldtius: *Denn der bogenerfreuten jungfrau und des wettkampflenkenden Hermes zwillingshand legt chrend selbst den strahlenden schmuck auf.* Ut *διδύμα* *χρῆ* priori statim membro adhaeserit, sic uti fere verbum plurale in schemate Alemanico.] Mercurium inter deos *ἐναγωνίους* vidimus iam Ol. VI, 79. — V. 10. *αἰγλᾶντα κόσμον*, frena et phaleras, conf. Orph. Argonaut. 587. *χρυσείων φαλάγων πολυτεχνία κόσμον*. — *δίφρος* sella curru iposita, *ἄρματα* cetera curru instrumenta. — *πεισιχάλινα*, ut *φιλήνιοι ἵπποι*, Aesch. Prometh. 474., add. Virg. il. Georg. I, 515. Constructio: *ὄταν ἐν (εἰς) δίφρον ἄρματα τε καταξενυγῆ ἵππων*. Praepositione *ἐν* pr. *ἐς* Pindarus utitur in Aeolicis carminibus, ut infr. v. 86. Pyth. V, 38. Nem. VII, 31. Cf. Hermann. de dial. Pind. p. XXI. [Ahrens de Dial. Aeol. §. 54, 3. Dor. §. 43, 6. De praepositione secundo demum nomini addita cfr. ad Nem. X, 38.] — V. 12. *καλέων*, ut cursum equorum secundet. — Atque hactenus praemium de ludica victoria Thebis reportata. Nunc ad bellicas res redit et transitum parat ad monita quae meditatur. — V. 13. *ἐπέλεσσεν*, solvit, ut *ἄποινα ἀρετᾶς*, cf. Pyth. I, 79. Et statim commemorat gratam animi Cypriorum et virginum Locrensium. — V. 14. *εὐαχέει*, Eurip. Ion. v. 898. *Μουσῶν ἕμωνος εὐαχέτους*. — V. 15. *ἄμφι*, notus usus ex hymnis Homericis, cf. Matth. Gr. §. 583, 3. — Cinyras Cypri rex nobilissimus, mitis, utilibus inventis optime meritis, de quo vide plura apud Meurs. Cypr. II, 9. Heyn. Apollod. III, 14, 3. Mucker. ad Anton. Liberal. c. 36. — V. 16. *φᾶμαι*, laudes. — *τὸν ἐφίλησ' Ἀπόλλων*, ut musicae studiosum, vid. Müller. Dor. I. p. 348. — V. 17. *λεξέει κτίλον Ἀφροδίτας*, sacerdotem Veneris educatum a tenero in templo deae, ut optime interpretari videtur *κτίλον* Müllerus, comparans Hesiod. Theogon. v. 928 sqq. coll. Hom. II, II, 548. — *ἄγει δὲ* cett., ducit eos gratia pie devenerans (*ὀπίζομένα*) pro beneficiis remunerationem allatura, *ποίνιμος*, *ἀμειπτινή*, ut exponit Schol. Notior vox sensu malo pro ulciscens, poenas retribuens. Sed vide *ποινᾶν* Pyth. I, 59. — *ὀπιζομένα*. Inest in hoc verbo reverentia deorum, parentum et omnino maiorum illustriumque hominum, nunc regis *εὐεργέτου*. De toto loco dixit Boeckh. Nott. critt. et Herm. ad Vig. p. 938. [Recte Tafelius et Rauchensteinus II, 8. locum sententiosum esse

intellexerant, ut in *χάρις ἄγει* non desideretur obiectum. Sententiae enim ita vincuntur: Reges solent pro beneficiis celebrari carminibus: prosequuntur Cinyram regem laudes Cypriorum. Iam, ut recte Rauchensteinus, alterum erat exemplum de Hierone afferendum, propter quod illa poeta praemisera, sed suaviter membra coniungens interserit *ἄγει δὲ χάρις*, ubi pro *δέ* poterat *χάρις* poni: etenim ducit (homines) gratia in beneficiorum remunerationem devenerans. Tum demum id adicit, quo tendebat: Te vero, Hiero, canunt virgines sqq. Ceterum cfr. Nem. VII, 23: *σοφία κλέπτει παράγοισα μύθοις*.] — V. 18 sqq. Virgines Epizephyrias poeta dicere maluit, quia maius ab hoste periculum puellis imminet. Simul incundissima species virginum cantantium. — [*Λεινομένειε παῖ*, ut *Ξανάκειος νιός*, Homerus habet *Καπτανήιος, Ποιάντιος νιός*, v. Lobeck. ad Buttm. Gr. II. p. 436.] — *πρὸ δόμων*, sedentes pro foribus, ut videtur, quum belli metu liberatae iam tutae exire possint domibus; nec videntur Locrenses virgines intra gynaeconitum severe clausae fuisse, ut Atticae et Ionicae. — V. 20. *δρακείσ' ἀσφαλές*, quemadmodum timor oculis proditur. — Post haec de comparatione Hieronis cum Cinyra nonnulla addo. Nobilissimae fuerunt in fabulis Cinyrae divitiae, singulari deorum favore ei concessae, ut in proverbium abierint [cfr. Tyrtaei Eleg. 9, 6.], et qui Cinyram diceret simul ipso nomine beatissimum regem significaret. Idem quam bonus esset et mitis, vides in eo fuisse quod Pindarus ut summum in hoc carmine proponit, felicitatem cum sapientia coniunctam. Iam compara Hieronem: Habet hic quoque insignem felicitatem, nec sine causa poeta supra etiam deos ei faventes exhibuit, ut Cinyras dilectus erat diis; volebat enim simillimum fortuna eum ostendere. Idem vero nunc praeclare meritis est de Locris, quemadmodum Cinyras *φίλα ἔργα* edebat; habet igitur etiam Hiero praeclaram indolem cum felicitate coniunctam, ut hoc facto constat, quod laudans poeta simul admonet tecte, ut semper talis sit etiam in ceteris rebus omnibus. Contrarium exemplum statim in Ixione proponetur, qui *μακρὸν οὐχ ὑπέμεινεν ὄλβον*, ac vides nunc alterum altero illustrari, vides Cinyram et Ixionem hic oppositos, ut Pelopem et Tantalum in Olympico primo, in Pythio primo Olympum et Tartareum Typhoeum. — V. 22. *ἐν πτερόεντι τροχῷ*, in rota semper circumvoluta; cf. Hygin. 62. Apoll. Rhod. III, 62.

Soph. Philoct. 602. Tibull. I, 3, 73. — V. 24. ἐποιοχομέ-
 νους, cf. Ol. III, 40. Suaviter autem cumulate dixit ἀμοιβαῖς
 ἐποιοχόμενους τίνεσθαι ad vim dicti augendam. ἀγαναῖς h. l.
 φίλαις. Nam δεῖ φιλεῖν φιλέοντα. Ceterum ad dictum ipsum
 conferunt Virg. Aen. 6, 621. — Pindarus autem ultima hac pe-
 riodo et antecedentia claudit et transitum parat ad sequentia.
 Locri grati sunt adversus Hieronem secundum praeceptum, quod
 praecipit suo damno edoctus Ixion deorum iussu. Ixion autem
 ut fuit ingratus erga deos, sic etiam Hiero ingratus esset, si tot
 bonis divinitus ornatus ferre fortunam nesciret.

V. 25—52. De Ixionis delictis et poenis. Alios lo-
 cos vide apud Heynium et Boeckhium et adde optime nar-
 rantem fabulam Welckerum in Trilog. Aeschyl. p. 547. —
 V. 25. [ἔμαθ' εἰσαφέες, gratiam habere: ὅτι δεῖ τὸν εὐεργέτην
 ἀνταμείβεσθαι. Schol.] — παρὰ Κρονίδαις, in domo et
 familia Iovis. Ixion, socii sui interfector, primus paricida
 fuit; quare quum hominum nemo expiare eum voluisset, supplex
 Iovem καθάρσιον adiit, a quo expiatus est et receptus adeo in
 domum et adhibitus mensae divinae. — [V. 26. μακρὸν ὄλ-
 βον, non ingentem, sed longam felicitatem interpretatur Heim-
 soeth. Sed cfr. Pyth. XI, 52.] — V. 27. τὰν Διὸς εὐναὶ λά-
 χον πολυγαθές, quam Iovis lectus iucundus sor-
 titus erat, quam Iuppiter nactus erat tori sociam. πολυγη-
 θής, plurimum gaudii praebens, cf. Fragm. Hymn. I. 2.
 [En vulgares illos veterum Graecorum gradus, quibus ab ὄλβῳ
 (v. 26.) ad κόρον et ὕβριν pervenitur, quam sequitur ἄτη: qua
 qui circumventus est, αἰεὶ μόχθον. Etenim ὕβρις ἐκάρπιας
 στάχυν ἄτης. Cfr. praeter ceteros Lehrsii disputationem de
 Ἄτη in Museo Rhen. Nov. I, 593 sqq.] — V. 29. εἰκόντα,
 digna, iusta. — V. 30. ἐξαίρετον, singularem. — V. 31.
 φερέπονοι τελέθουσι, haec duo flagitia causa laborum
 ei sunt apud inferos [praesenti enim utitur, quia Ixion etiam
 nunc in Orcō poenas suffert]: φερέπονοι, πόνους, κατὰ ἀντὶ
 φέρουσαι. — τὸ μὲν cett., primum quod paricidium commisit,
 insidiose, οὐκ ἄτεγ τέχνας, scrobe carbonibus impleta, tum opera
 leviter, in quam illapsus Deioneus, qui ad ἔδνα accipienda
 venerat, periit. — ἐμφύλιον αἶμα, cfr. αἶμα συγγενές Eurip.
 Suppl. 148. ibiq. Markl. — ἐπέμιξε, admiscuit, introdu-
 xit mortalibus. — V. 34. γῆ δὲ κατ' αὐτὸν αἰεὶ παντὸς
 ὄσῳ μέρτον, debet homo ex sua semper conditione

cuiusque rei modum considerare, et eum sibi ubique
 modum ponere, qui sibi conveniat et par sit. Comparant Ae-
 schyl. Prometh. 889, ubi vid. Schol. et Blomfld. — V. 35 sqq.
 Sensus sequentium hic: „Sed concubitus nefarius in miseriam
 ingentem eum coniecit non invitum; cum nube enim concubuit
 pro Iunone habita, atque ita punitus est.” Nempe tentaverat Iu-
 nonem verbis impudicis; Iuppiter igitur, ut eum exploraret, nu-
 bem pro Iunone in lecto posuit, quam quum amplexus esset
 Ixion pro Iunone, tum vero crimen consummatum fuit et poena
 sequuta. — V. 37. ψεῦδος γλυκὺ μεθέπων, fraudem
 dulcem sectatus. — V. 38. πρέπειν, similis erat. —
 V. 40. Ζηνὸς παλάμαι, quod ex alia traditione Iunoni tri-
 buitur, cf. Schol. Eurip. Phoeniss. 1185, Pindarus suo consilio
 contentius ab ipso Iove fieri voluit. — τετρακύναμον δε-
 σμόν, rotam quattuor radiorum, in quibus manus et pe-
 des illigati; compara Pyth. IV, 214. — ἔπραξε, paravit,
 Isthm. IV, 8, vel potius, lucratus est, coll. locis quales
 Hom. Il. XI, 751. XVII, 661. XXIV, 550. Nempe non conse-
 quutus est quod cupiebat, sed pro eo poenam miserrimam lu-
 cratus est. Quod genus dicendi amant veteres. — V. 41. τὰν
 πολύκοινον ἀνδέξατ' ἀγγελίαν, in se recepit enun-
 tiandum hunc nuntium omnibus destinatum, ut di-
 citur πολύκοινος ἄδης. — Denique de universa tractatione loci
 aliquid addendum. Welckerus meus in libro de Trilog.
 Aeschyl. I. cit. eximie notat Ixionem esse proprie supplicem
 (ἐκέτην, coll. ἔκειν, ἔκτωρ, Ζεὺς ἀφίκτωρ, ἐκείος), qui ad Iovem
 venerit expiationem orans et ab eo receptus benigne, mox pes-
 sime remuneratus sit auxilium et tutelam summi dei. Idem vero
 reprehendit Pindarum, quod deterius tractaverit fabulam, quum
 non nisi de ingrato animo Ixionis adversus benefactorem dixerit.
 Ego supplicem Iovis fuisse Ixionem non credo Pindarum igno-
 rasse, licet etymologiam vocis ignoraverit; sed quum hoc loco
 Ixionem propter Hieronem proponeret, huic consilio narratio ac-
 commodanda erat; quare quod supplex fuerat, omittit, utpote
 rem hic alienam, nec nisi de felici vita loquitur, quam Ixion
 apud deos egerit, veluti alio modo Tantalus in Lydia cum diis
 commercium habens deinde ingratus fit. Sic enim haec similia
 Hieroni, qui non vivens quidem cum diis, at favore insigni deo-
 rum ornatus et in summa felicitate regia degens, similiter nunc
 iniusta appetit et ingratus fit erga deos. Cfr. T. I. p. XXXI. —
 Pind. Carm. Sect. II.

V. 42 sqq. Hic locus alteram pessimi concubitus poenam explicat. Logice nexus videtur cum verbis: τὰν πολύκοινων ἀνδέξατ' ἀγγέλιον, quae et priorem locum absolvunt et huic sequenti annexando inserviunt. Quare asyndeton per γὰρ explico. [Sed v. T. I. p. 343.] — ἀνευ Χαρίτων, sine Gratiis peperit, h. e. monstruosum partum edidit, γόνον ἄχαριν, cfr. Boettiger. Vasengem. I, 3. p. 118., quum alii ex Plutarch. Amator. 5. explicent: sine concubitu, contra sensum loci. — V. 43. μόνα καὶ μόνον, sola illa tale monstrum singulare. — οὐτ' ἐν ἀνδράσι — νόμοις, neque apud homines, neque apud deos honoratum. Verba ἐν θεῶν νόμοις, h. e. ubi deorum leges et instituta valent, dicta pro sedibus deorum, veluti Propert. IV, 11, 3. infernas leges intrare pro Orco. V. ibi intpp. — V. 44. τράφοισα, praesens Doricum, ter lectum ap. Pindarum, hic, Pyth. IV, 115. et Isthm. VII, 40., cfr. Buttm. Gr. ampl. II. p. 242. (308. ed. Lob.) — V. 45. ἔποισιν ἐμίγνυτο, quibus coactus est uti, quum diis pariter et hominibus contemptus esset. — ἐν Παλλίου σφυροῖς, ad pedes montis, in convallibus eius. — V. 48. τὰ ματρὸθεν cett., h. e. materna quidem infra, superiora vero patris erant. Ergo e Centauro et equis nati Hippocentauri. Cett. cf. Welcker. Trilog. Aeschyl. p. 266. — V. 49. θεὸς — ἀνύεται, deus omnem rem ex voto perficit; τέμαχος, finem, propositum finiendum. Ad praepositionem ἐπὶ cf. ἐπ' εὐχῆ Pyth. IX, 89. — V. 50 sq. Deus, qui in aëre et in mari aequè potens est, cuius vim et poenam per totum mundum nemo effugere potest, etiam superbos non paucos fregit. Cf. Archiloch. Fragm. Liebel. p. 73. (fr. 73. Delect.). Delphinum componit aquilae ut velocissimum piscem, cf. Nem. VI. fin. — παραμείβεσθαι, proprie praeterire, veluti Hom. Od. VI, 310., hinc praevertere, antevertere celeritate, ut dicitur παραλθεῖν. Porro nosti suavem temporum mutationem in sententiis generalibus, ut nunc νίχη — παραμύβεται, in quo tamen simul discrimina rerum respiciunt, ut nunc minus bene inversa ratione dixisset. [Cfr. Pyth. I, 5 sqq.] — τινά, aliquem, h. e. iam multos, veluti Nem. I, 64.

V. 52—71. Graviter et severe poeta Hieronem admonuit; quare nunc finem facit et ad alterum argumentum carminis, ad laudes revertitur, splendidissime praeclaram fortunam et gloriam regis praedicans. Trans-

itum autem facit ita, ut ab ulteriore obiurgatione Archilochi se revocet exemplo; qui sapiens quidem fuit, sed ob nimiam malevolentiam inops. — V. 53. Ego vero abstinere debeo vehementi morsi calumniarum. δάκος enim significat belluam, cf. Blomfld. Aesch. Prometh. 583., et morsum, δῆγμα, cf. Et. Magn. p. 245, 36. De voce ἀδευδον vid. Buttm. Lexil. I. p. 209. — V. 54. εἶδον γὰρ cett., vidi enim, quamvis remotus, ut plurimum inopia pressum convictorem Archilochum. — ἐκὰς ἑών, quum plura saecula intercederent, florente Archilochi. Ol. XXIII, — ἐν ἀμαχανίᾳ, cf. Liebel. ad Archil. Fragm. ed. sec. p. 13 sq. — V. 55. βαρυλόγοις ἐχθεσίν πλαινώμενον, maledicis odiis se delectantem vel ditatum. Ad πλαινώμενον cf. Aesch. Agam. 267. Boeckhius autem oxymoron notat propter verba ἐν ἀμαχανίᾳ. — V. 56. τὸ πλουτεῖν δὲ σὺν τύχῃ πότμον σοφίας ἄριστον. Haec verba Gurlittus recte cepisse videtur sic: Ditem esse cum sapientia optimum. Etenim supra docui laudari a Pindaro in hoc carmine felicitatis et sapientiae coniunctionem; atque in antecedentibus quidem, quum Hiero tum maxime aberraret a sapientia, Cinyrae et Ixionis exemplis graviter monuit: σοφὸν εἶναι σὺν τύχῃ ἄλβον ἄριστον. Nunc abrumpens ista sapientiae monita, hoc dicit: Verum abstinentum est a nimis reprehensionibus et laudanda etiam altera pars dicti, opes dico et potentiam et gloriam Hieronis, nam etiam ἄλβον ἔχειν σὺν σοφίᾳ ἄριστον. Atque hanc inversionem dicti ingeniose Archilochi exemplo praeparat et explicat, qui acerbior et nimius sapientiae praeceptis inculcandis inopia laborabat, ut dum σοφίαν commendabat, ipse ἄλβον careret. Haec si vera sunt, primum vides recte a Boeckhio τὸ πλουτεῖν oppositum esse verbis ἐν ἀμαχανίᾳ, vides vero etiam hoc infinitivo solo contineri totam primam partem dicti, et iungenda cetera: σὺν τύχῃ πότμον σοφίας, h. e. σὺν τύχῃ σοφίας per πότμον, quod propterea sic dixisse mihi videtur magnificentius pro σὺν σοφίᾳ, ne, praeposito nunc τῷ πλουτεῖν ob causas indicatas, levior haberi videretur sapientia. In quo agnosco Pindari iudicium. Ad duplicem genitivum autem conf. Pyth. IX, 39. κλαῖδες Πειθοῦς φιλοτάτων, et vid. Matth. Gr. §. 380. Etiam collocatio verborum bona, ut si Latine dicas: cum concessa feliciter a diis sapientia. Boeckhius interpunxit: τὸ πλουτεῖν δὲ σὺν τύχῃ πότμον, σοφίας ἄριστον. [Heimsoethius p. 26: „In sapientia, si quis sapiens sit, dicit

melius esse curare, ut felix sis, quam conviciis in ἀμαχανίαν te conicere. Nam ita sensus sententiae generalis perpetuitate huius loci restringitur, ut non universum, quid optimum sit, dicatur, sed ex duobus alterum eligatur: sapientem esse et βασιλόγοις ἐχθεῖν ἐς ἀμαχανίαν se conicere, ut Archilochus sapiens fecerit, hoc esse minus prudens: τὸ πλουτεῖν δὲ σὺν τύχῃ πότμου, hoc esse optimum. Quae dicuntur, ut transitus fiat ad Hieronis divitias earumque usum." — V. 57. Tu vero manifesto divitias habes (vini, id, τὸν πλοῦτον), ut liberaliter dare possis, si legitur πεπορεύειν, aorist. reduplic. v. πόρω, sin πεπαγεῖν praefertur cum plerisque viris doctis, vertendum cum Boeckhio: quas liberali mente ostentes, quod fit munificentia et praeclaris conatibus. Videtur πεπαγεῖν esse ab obsoleto verbo, quod ostentare significabat, vid. Boeckh. Nott. critt. et Butt. Gr. ampl. II. p. 222. (283. Lob.). — V. 58. πρύτανι, dignitas regiae proxima, cf. Müller. Dor. II. p. 135., unde etiam reges Spartanos Charon Lampsacenus πρυτάνεις dixerat; et Iuppiter πρύτανις est deorum, [Neptunus κοιλωνύχων Ἰππων Stesichoro.] Hinc omnino pro summo gubernatore, duce, cf. Blomfld. Aesch. Prometh. 176. — πολλῶν εὐστεφάνων ἀγυιῶν, urbis Syracusarum maximae. πολλῶν μὲν sequente τέ vel καὶ usitatissimum, cf. Herm. Vig. p. 836. εὐστέφανος, moenibus bene munitus, cf. Ol. VIII, 32. — V. 59. τιμῆ, regio honore et potentia; cf. Pyth. I, 48. — V. 61. χυθύνῃ — κενεά, stolidi mente luctatur frustra. παλαιμονεῖ ducta metaphora a ludicris rebus pro contendit frustra, operam perdit. Ceterum cf. δηριόμαι Ol. XIII, 44. Utrumque adiectivum autem iunctum etiam Nem. VIII, 45. — V. 62. εὐανθέα — κελαιδέων, splendida vero navigatione, coronatis navibus, petam altum de virtute canens, h. e. inprimis autem splendide nunc de virtute dicam, in quo ἀρετῶν oppositum vides κτεάτεσσιν et τιμῆ. Porro ἀναβάσομαι στόλον ut ἐξόδους ἔρπειν Soph. Ai. 287., alia innumera. De metaphora navigationis vid. Ol. XIII, 49. [„Dictio in sequentibus (κατὰ Φοίνισσαν ἔμπ.) continuatur." Tafelius.] Denique εὐανθέα, coronatis navibus ominis causa, ut in fausta et magnifica expeditione, cf. Scheffer De Militia navali III, 3. — ἀμφ' ἀρετῆ, cf. Ol. IX, 13. — V. 63 sqq. Ad formam sequentis loci rectius intelligendam tenebis cum laude tecte admonitionem coniunctam, ad quam reditum parat. Sensus: Iuventuti socia et auxiliatrix est fortitudo bellica, s. juven-

tus laudem suam ab audacia bellorum habet, unde etiam tu immensam gloriam illam consequutus es, at proveciore aetate prudentia et sapientia probatur, τῷ δὲ γήρα ἀγήγει εὐβουλία, atque etiam haec in te est. Sed hanc ultimam sententiam aliter dixit sic: Prudentia vero tua in proveciore aetate tutum mihi verbum praestat ad omnem orationem, te laudaturo, s. talis est, ut possim sine periculo etiam eas tibi laudes dicere, quibus admonitio subsit. — θράσος πολέμων, ut τόλμα καλῶν Nem. VII, 59. — Mox v. 65. construo: αὐτόνδνον ἐμοὶ ἔπος παρέχοντι ποτὶ πάντα λόγον, quibus verbis addit ἐπαιεῖν σε. Solum ἐπαιεῖν non placet, quare verum videtur εἶ a Boeckhio repositum, quod qui alieno loco legi putabunt conferent alias collocationes, ubi duo membra transposito pronomine sic confusa et complicata sunt in unum. Ut in constructione participii et verbi finiti Soph. Antig. 1272: θεός τὸτ' ἄρα τότε μέγα βάρος μ' ἔχων ἔπαισεν pro μέγα βάρος ἔχων ἔπαισεν με. Hom. II. III, 339: τῇ μιν ἑισαμένη προσεφώνεε δὲ Ἀφροδίτη, pro τῇ ἑισαμένη προσεφώνεέ μιν. Add. II. XVI, 207. Aut in constructione verbi et infinitivi ab eo pendenti Pind. Pyth. VIII, 68. Denique adde locos, ubi particula ἔν posita ante verbum duo membra conflata sunt, cf. Hermann. ad Oed. R. 929. Boeckh. iungit ἐπαιεῖν σε πρὸς πάντα λόγον pro κατὰ πάντα λόγον, de qua loquutione dubito. Est πρὸς respectu ad, s. propter, veluti ἐπαιεῖν τινα πρὸς ἀρετῆν. Denique Boeckh. cum Scholiis αὐτόνδνον interpretatur: tutum a periculo mendacii, quum ab omni parte praeclarus sis; sed nisi fallor, praestat quod supra posui. [Heimsoethio p. 27. voluntas poetae haec esse videbatur: „Mens tua sapientior permittit te sine periculo propter omnem rem (?) laudare." Laudare enim Pindarum Hieronem primum propter fortitudinem, deinde propter omnem rem (?), nunc vero sapientiam eius invocantem ut custodem ὕβρεως, quae laudem sequi possit. At aperte βουλῆ προσβύττειν opponuntur iis quae Hiero ἐν νεότητι fortiter gesserat.] — V. 67. χαίρε, vale, ut Nem. III, 76: χαίρε, φίλος. ἐγὼ τὸδε τοι πέμπω μειγμένον μέλι λευκῷ σὺν γάλακτι. Quum iterum ad admonitiones redire velit, ne Hiero defugiat aurem praebere, nunc valedicit, et quae sequuntur quasi inter valedicendum addit; quod exquisitum artificium est. — τὸ δὲ μὲν κατὰ Φοίνισσαν ἔμπολῶν — πέμπεται. Haec verba Boeckh. ita explicat: „Hoc carmen in privata navi, ad instar Phoeniciae mercis, transmittitur, nec cum pompa redeunte." Dicitur enim hic, quod carmen in privata navi, ad instar Phoeniciae mercis, transmittitur, nec cum pompa redeunte.

At enim sic minui magis quam augeri videbitur carminis laus, quod mercis instar in mercatoria navi mittitur, nisi dicas celeriter missum dici vel ante pompam redeuntem, quod tamen non expressum est in verbis. Mihi igitur eo potius respici videtur a poeta, quod carmen remota e regione trans mare veniat ideoque non parvi aestimari debeat ab Hierone, ut merces peregrinae pretiosiores habentur. [Dissenii explicationem recte sequitur Rauchensteinius Introd. p. 120. Aliter Hermannus. Heimsoethio p. 28. comparationis cardo totus in descriptione poetica τοῦ πέμπεσθαι ex longinquo versari videtur; Boeckhius denique p. 122. haec in commendationem suae explicationis addit: „κατὰ Φοίνισσων ἐμπολὴν bezieht sich auf dies von Pindar unaufgefordert vor der rückkehr der Hieronischen pompa mit handelsgelegenheit abgesandte lied: und dafs er es so schiekt, war eine nicht unanmuthige bemerkung, weil die gedichte gewöhnlich bestellt waren, und bestellte in der regel nicht auf jene weise gelegentlich werden übersandt worden sein.“] — V. 69. τὸ Καστόρειον. Fuit Castoreum nobilis nomus, rhythmo anapaestico, ut videtur, et Doria harmonia compositus in Castorem equitem et aurigam celeberrimum, id quod ex Pindaro Isthm. I. colligitur, cantatus apud Spartanos ad tibiam exercitu adversus hostem procedente, quum Tyndaridae duces divini Spartanorum essent; cf. Boeckh. de Metr. p. 276. et Müller. Dor. II. p. 335. Hoc nobili nomine Pindarus Isthm. I. suaviter utitur pro laude Castoris a se ipso facta, et hoc loco pro Hieronis laude bellica et curuli. Aegre vero adducar, ut cum Boeckhio meo totum hoc carmen Castoreum ab eo dici credam, quum sententiae pleraeque nimis a Castoreo alienae sint, sed quemadmodum Isthm. I. Castoreum est pars hymni, Castoris laudem continens a v. 16 — 31., sic nunc prooemium carminis crediderim Castoreum dici, bellicum pariter et curulis victoriae laude repletum, v. 1 — 12. Sic, ut aliud conferam, φίλιον ὕμνον Pyth. I, 60. dixit locum ibi proxime sequentem de condita Aetna. Iam clara est oppositio vocum μέλος et Καστόρειον, de qua disputatur a viris doctis. Etenim universi loci sensum censeo hunc esse: Pindarus commendans Hieroni haec, quae mittit, primum de toto carmine dicit, tum de introitu specialiter, in quo maxime offendere debebant chordae Aeoliae, ob reliquum carminis argumentum electae. Iam dicit: „Carmen hoc carum sit tibi ut merx trans mare advecta; quod vero Castoreum in introitu posui Aeoliis chordis cantatum, non Doria harmonia ad tibiam, ut exspectaveris, benigne id adspice

ἑπταχόρδον citharae gratia, h. e. quum ad citharam canatur, dignissimum instrumentum; noli igitur bellicis et equestribus laudibus tuis quicquam eo detractum credere, quod alios sonos iis aptavi.” Hoc autem, si verum spectas, idem est ac si dixisset: „Ne displiceat tibi, quod bellicis et equestribus laudibus tuis alia multa subiecta sunt, ut iam alius sonorum concentus in toto carmine regnet quam bellicis et victoriis curulibus aptus. Habet enim etiam cithara Apollinea praeclaros sonos, quae pravos affectus sedat et ad modestiam animos revocat.” — χάρις genitivo praepositum illustrat Herm. ad Vig. p. 701. — V. 70. ἐπτακτύπον. Vel Pindari aetate utebantur heptachordo antiquo Terpandri, cf. Boeckh. de Metr. Pind. p. 206., quale etiam Apollini tribui constat, vid. Nem. V, 24. Igitur hoc loco antiquum nomen dignitatis causa positum. — ἀντόμενος, obviam factus, h. e. amice excipiens. [Boeckhius l. c. Hermannii sententiam τὸ Καστόρειον pro diverso carmine habentis recte refellit totumque hoc carmen intelligendum monens locum ita in nostrum sermonem transfert: „Dieses lied wird phönikischer waare gleich ohne der pompa gepräng über das meer gesandt; als Kastoreion aber nimam es gütig auf der siebentönigen kithara zur gunst.” Verba Graeca ita ordinanda esse: πέμπεται μὲν τόδε μέλος ὑπὲρ ἀλός, ἄθρησον δὲ αὐτό, Καστόρειον ὄν, ἐκούν.” Nec male Heimsoethius p. 28. rem sibi informat ita: „Pindarus ab Hierone invitatus, ut Syracusas veniret ipsumque carminibus celebraret, nunc quidem Graecia non relicta mittit carmen. In cuius fine τόδε μὲν, inquit, — πέμπεται: tamen, quum sit carmen in te laudatorium de victoria curuli ac splendidissima ratione compositum (ἐν Ἀλολιδεσσι χορδαίς), ἄθρησον κτλ.”] — V. 72 — fin. De assentatoribus et susurronibus, qui prava consilia Hieronis suggerebant et sinceris eius amicos calumniabantur. — Singulatim omnia ex eutere harum explicationum ratio vetat; vide igitur Huschkinum de Archilochi Fabula de Vulpe et Simio in Matth. Miscell. phil. T. I. p. 23 sqq., Gurlittum, Hermannum apud Heynium, Aug. Matthiaeum in Seebod. Archiv für Philologie. Vol. II. fasc. IV. p. 676., denique Boeckhium et Tafelium ad h. l. Ego breviter meam sententiam indicabo. Explico: Praesta te talem, qualis a natura factus es, quum didiceris, h. e. tene indolem tuam bonam, nec deduci te patere a via; pulcher est simius apud pueros, semper pulcher, h. e. placent quidem adulatores iuniorum impru-

dentis aetatis et mirifice placent; sed alienum hoc a prudentia provectoris aetatis; Rhadamanthus in Elysio est, quod praeclaram prudentiam habet, nec fraudibus deliniri se patitur, quales adrepere solent mortalibus. Rhadamanthus igitur exemplum est sapientiae regiae, qualis provectoris aetate esse debet. Tales etiam Hieronis vult *βουλὰς πρεσβυτέρως* esse. Formulam *γένουιο οἴος ἔσσι* notavit Huschkius l. cit. et Boeckh. add. Doederl. ad Oed. Col. 552. Significat proprie eum esse, qui vere sis. Laudat Hieronis indolem ut per se bonam; hanc teneat, talis sit, talem se gerat, neu corrumpi se patiat ab adulatoribus. Tum *μαθὼν*, quum didiceris, quum ex vita antecedente tua constet te scire se qui bonam indolem tuam. Boeckhius vertit: intelligens; alii: edoctus disciplina, tui recordatus, ita ut te ipsum cognoscas. — Lectio *καλὸς τοῖσι πῖθων παρὰ παισίν, αἰεὶ καλὸς*, mimice exprimit, quantopere simius placeat pueris, ac Boeckhio videntur pueri Graeci hunc morem habuisse, ut simio identidem acclamarent *καλὸς*. Non videbatur mihi formula indigna Pindaro in hac re; Boeckhio tamen displicet. Porro dubitatur, simius utrum assentator et adulator hic sit, ut dicitur *πίθηκος, δημοπίδημος, πιδημισμός, πιδηκίζειν*, an potius turpem et deformem significet, de quo vid. Lycophr. v. 1000. Interpret. ad Aristaen. Epist. 1, 24. Iacobs. ad Anth. Gr. II, 2. p. 462. II, 3. p. 166. Plerique viri docti hoc videntur praefere, ut simio mali principes designentur aut circumventi blanditiis, *παῖδες* autem iis sint aulici assentatores, qui puerorum instar semper laudent simium. Non opponam audacius fortasse principes hic simios dici; at illud certum videtur, pueros simium non callide et assentatorie laudare, sed iudicii inopia, ut non videantur commode hic pro aulicis adulatoribus haberi. Accedit quod opponitur Rhadamanthi sapientia; atqui apprime sibi respondent haec: placent adultores iuniorum imprudentiae; Rhadamanthus autem felix est sapienter contemnens eos. Postremo conferri potest Menandri locus p. 214. Meinek.: "Ὅστις δὲ διαβολαῖσι πειθεται ταχὺ, ἥτοι πονηρὸς αὐτὸς ἐστὶ τοῖς τρόποις, ἥ παντίπασσι παιδαγῶν γνώμην ἔχει. Non opponitur simius Rhadamantho, ut censet Matthiae, sed *παῖδες* ei opponuntur; et *παῖδες* mihi quidem plane persuasum est omnino pro iuniorum hic imprudente aetate dictos, ut etiam principes et reges iuniores constat maxime capi adulatione. Hoc igitur, ait, tua nunc provectoris

aetate plane indignum. [Hermannus p. 120: „Sis qualis es, et nosce te: pulcer profecto simius apud pueros, semper pulcer. Monet Hieronem, ut ipse qualis sit noscat, talemque se praebeat, neque audiat blandientem scurram. Nam scurram admirari stultorum esse. Pro stultis nominavit pueros; scurriliter blandientem autem, quia id *πιθηκίζειν* dicitur, simium vocavit. *Καλὸς* iteratur, ut magna admiratio significetur. Neque erat, cur illud Boeckhio displiceret, quod sic eadem persona, quae hic simius vocaretur, paullo post diceretur vulpes. Nam, ne commemorem, quod hic de sola assentatione, infra autem de calumniis sermo est, ipse poeta offensioni eo occurrit, quod illa interposuit, *ὄργαις ἀτενὲς ἀλωπέκων ἰκέλοι*." Merito haec Boeckhius approbavit. De repetito *καλὸς* quae in not. crit. dicta sunt, iis adde Euphorionis, ut videtur, versum in Meinekii Anall. Alex. p. 165: *Καλὸι μὲν ποτ' ἔσαν, καλὸι κόμαι Ἐντελῖδαο*. Alciphronis ep. III, 1: *Καλὸς μὲν γὰρ ἔστι, καλὸς, ὃ μήτηρ*. Postremo *πῖθων* Babrius fab. 56, 4. *ὑποκοριστικῶς* vocat pulum *πιθήκων*.] — De Rhadamantho, ait Boeckhius, in veteribus carminibus singulare quiddam, quo poeta spectet, videtur traditum fuisse; id vero pertinet ad munus iudicis ei delatum in insulis beatorum, ubi ille non sinit se adulatorum vocibus decipi. Nempe *εἰπέπραγεν* est: in Elysio vivit et praeclaros ibi honores iudicis habet, quum mens ei incorrupta sit et a fraudibus aliena. Ac vide, quam pulcre poeta post Ixionis apud inferos poenam memoratam nunc etiam beatam vitam boni principis ostendat. Hieronem vero delatoribus aurem praebuisse et more nuper recepto exploratores emisisse, de eo vid. Boeckh. Nott. critt. ad h. l. et Müller. Dor. II. p. 159. — *φρεσῶν κατὰ πόνον*, prudentiam, Nem. X, 12. — *ἀμώμητον*, praeclaram; cf. Aesch. Sept. 577. — V. 75. *οἶα* ad *ἐπάταισι* refer (cf. Pyth. VI, 21.), qualia susurronum artibus adrepunt semper homini. — V. 76. *ὑποφάτιες* lectio est, quam Boeckhius mutavit in *ὑποφάτιες*, ut sit pro *ὑποφάσεις*, vertitque nictationes, quum *ὑποφάσις* explicent veteres *τὰς τῶν ὑποφαινομένων ὀφθαλμῶν κινήσεις*, ubi album apparet, non recte clausis palpebris. Sic inter calumniandum nictari oculis calumniatores *ὑποβλέποντας*, ac tales esse etiam vulpecularum oculos. Vid. Boeckh. Nott. critt. Hermannus *ὑποφάτιες* memorat, non explicat. Mihi illud constat, clandestinas delationes hoc loco significari; sententia enim continuans versum antecedentem

haec est: Ingens et plane insuperabile malum, h. e. a quo vix ac ne vix quidem tibi caveas, ne adrepas tibi, calumniarum clandestinae delationes sunt, quum astutiae vulpecularum sint similes. [*Διαβολῶν* tueretur L. Dindorfius Steph. Thes. II, 1118. coll. Theognid. 321; *ὑποφάτις* Hermanno p. 120. iidem homines dici videbantur, qui Syracensis per ludibrium *ποταγωγίδες* dicti terminatione feminina, v. Lobeck. ad Ai. p. 390., not. 2. Reiiicit Boeckhiius, quoniam Dionysiis demum tyrannis id genus delatorum ortum esse scribat Plutarchus.] — Porro quod supra simios dixit hos calumniatores, nunc vulpes comparat, non est cur offendant; pluribus comparationibus utitur, ut fit, ad perversitatem horum hominum ab omni parte declarandam. Atque in simio blanditia et adulatio inest, in vulpe malitiosa astutia; utrumque quis nescit revera saepe coniunctum esse? Archilochi autem fabulam, in qua sane simius et vulpes opponuntur, alienam iudico a toto hoc loco, qui obscurior fit, non clarior ista doctrina. Nec minus aliena mihi videtur fabula, quam Matthiae respici putat, in Schneideri collectione Fabular. octogesima secunda p. 43. — V. 72. *ὄργαις*, cf. Pyth. I, 89. — *ἀτενέες*, h. e. *παντελῶς*. Denique *ἀμφοτέρους* est ambobus, quos inimicos reddere tentat calumnia, alterum apud alterum calumniando [et ei cui blandiuntur et iis quos calumniantur]; comparant locum Themist. Orat. XXII p. 277. — Pergit: Calumniatori vero quae magna oritur utilitas? — V. 78. *κερδοῖ*. Notabis lusum in *κερδοῖ* et *κερδαλέον* sarcasmo inservire, ut saepe *παρονομασίαι*, *παρισώσεις*, *παρηγήσεις*, *ἄξυμωρα* acerbitatem habent. — V. 79 sq. Nam ut, si immersae sint mari reliquae retis partes, non immergor, suberis instar supra rete, undis. *ἐν ἁλίον πόνον*, piscationem, ut Theocrit. XXI, 39. Porro *πόνον* *ἔχειν* et *ἔχειν* notum ex Homero et Pindaro, cf. Damm. Lex. — *σκενῆς ἐπέρας*, reliqui retis praeter suber. Tum iunge *ἀβάπτιστος ἄλμας*. — *ἔρκος*, rete, vid. Nem. III, 51. et interpret. ad Eurip. Med. 956. Denique ad *φελός* conferes Blomfld. ad Aesch. Choephor. 499. Wytth. ad Plut. Animadv. p. 826. Ceterum quum universus locus de calumniatoribus inprimis propter Polyzeli et Hieronis simultatem adesse videatur, haud dubie aulicorum calumniis auctam, haec tamen verba ita dici non potuissent, nisi etiam Pindarus in suspicionem adductus esset a pessimis hominibus. [Bene Heimsoe-

thius p. 29: „De Pindaro sermo nunc non est. *Ἀβάπτιστος* est egregia illa sententiarum generalium forma est, quae linguae poetae, quoties animus eius maxime commotus est, subrepat. Ut in proxime sequentibus *οὐ οἱ μετέχω θράσεος*. Hoc dicit: Quid vero lucrantur illi conviciis suis susurrationibusque, ubi ille, cui afferuntur, talis est, qualis esse debet? Vir rectus talibus aures suas tenet oclusas. Quibus iam addit: si tales sumus, non potest *δόλιος ἀσπός* quidquam efficere. Nunc culpatur adulatores maleficos, laudat *τὸν εὐθύγλωσσον ἄνδρα*. Quem postquam in quavis civitatis constitutione praestare dixit, etiam in significandis variis regiminis modis aristocratiam tecte praeter ceteris distinxit, iam hoc addit: oportet vero contra regem, quem deus constituit, non pugnare, quae ad finem usque omnia in commodum Hieronis contra illos dicta sunt, qui regiae Hieronis auctoritati student nocere. Quo admonitionum praecedentium pondera poeta sublevari perite.”] — V. 81. *ἔπος ἐκβαλεῖν*, quod alias dicitur de impiis, insolentibus verbis, ut *ἐκρίπτειν*, porro de iis, quae temere, quae frustra excidunt, quae per indignationem eiciuntur, saepe etiam de querela vehementiore, cf. Blomfld. ad Prometh. 320. Boeckh. h. l. nunc mihi significat: callide iacere verba calumniantia, quae audiens excipiat. — *κρῆταιόν*, quod vim habeat. Nihil enim valent calumniae apud bonos. — V. 82. *σαίνων*, cf. de h. v. Blomfld. ad Aesch. Sept. 879. — *ἀγὰν πάγην διαπλέκει*, curvaturam, flexuram callide flectit omni modo, omnem artem tentat. Vid. de v. *ἀγὰν* Boeckh. Nott. critt. Ad *διαπλέκει* Huschkius confert Aesch. in Ctesiph. p. 422: *ἀντιδιαπλέκει πρὸς τοῦτο*, callidis artibus adversus hoc utitur. Sensus: licet inter bonos non multum efficere possit, tamen omnia tentat, omnibus se applicat, ideoque diligentissime cavendus est. Sic transit ad alteram sententiam: Omnino primum esse calumniandi morem. [Contra Rauchensteinium I, 7. cum Kaysero *διαπλέκειν* ex usu palaestrae repetentem et *ἀγὰν* interpretantem flexuram, qua in luctatione adversarius supplantetur, verissime T. Mommsen monuit: „Die metaphor vom hunde ist dem ton des ganzen letzten systema angemessen und wird erst, da *σαίνειν* wie adulari kaum anders als ein starker ausdrück für *schmeicheln* empfunden wird, durch *ἀγὰν διαπλέκει* vollständig.”] — V. 83. *θράσεος*, ἀναδείας, Fragm. incert. nr. 158. *θρασειῶν ἀλωπέκων*. — V. 84. Adversus inimicum autem ut inimicus lupi more incursionem faciam. — V. 85. *ἄλλ' ἄλλοτε*

πατέων, hic illic incedens, ὁδοῖς σκολιαῖς, viis curvis, obliquis, h. e. modo in dextrum, modo in sinistram latus per obliquum incursans, ut faciunt tales bestiae pugnantes adversus defendentem se a fronte hominem. ἄλλα πατέων dictum ut ὁδὸν ἐγχεσθαι, alia. Ceterum Boeckhius addit: Hic non dolus est, non simulatio, sed boni militis officium, qui, ut adversarium mendacis et ficta amicitia non inducit, ita praeter vim arte utitur. Non Christiani hominis haec sententia est, sed Graeci, quam ante Socratem et Platonem probarunt vel eruditi. Add. Gurlitti Excursum ad h. l., locos a Tafelio allatos et Iacobsum Delect. Epigramm. p. 144. ibique laudatum Stallbaum. ad Phileb. p. 154. Denique sponte patet Pindarum prima persona uti in sententia generali, docere volentem, quid ab omnibus faciendum sit. — V. 86. Ad quodvis genus civilium institutorum verax vir praestat. νόμος forma reipublicae, ut εὐνομία est bene constituta respublica, cf. Pyth. X, 70. — προφέρει, praestat, eminet, intransitivum est, ut διαφύγειν et προσφέρειν; sic Herodot. VI, 127: πλούτω καὶ εὐδαιμονίᾳ προσφέρειν Ἀθηναίων. add. Eurip. Med. 1088. Simm. Rhod. Epigr. II. Antholog. Lips. T. I. p. 136. [Thuc. I, 93.] — V. 87. ὁ λάβρος στρατός, turbulentus populus. Talis igitur ei videbatur democratia; cf. Müller. Dor. II. p. 187. — V. 88. οἱ σοφοί, optimates. Aristocratia Doricarum civitatum praeter ceteris Pindaro placet. Ceterum cf. ad h. l. Müller. Dor. II. p. 12. — ἡ γῆ δὲ πρὸς θεὸν οὐκ ἐρίξειν. Poeta nunc addit ultimam sententiam: calumniatores etiam impii in deos sunt, evertere conantes eos, quos deus extollit, veluti quod Polyzelo invident, quem primum bello contra Crotoniatas perdere voluerunt, et quum feliciter redierit, nunc novis calumniis aggrediuntur et Hieroni suspectum reddunt. — V. 89. ἀνέχει, erigit et sublatum tenet. De significationibus verbi vid. Tafel. h. l. et Hermann. ad Oed. Col. pag. 149. De similibus loquutionibus vid. Mitscherl. ad Horat. Carm. I, 34, 12. Add. Pyth. VIII, 77. — ἀλλ' οὐδὲ ταῦτα cett. Licet fortuna humana per se satis inconstans sit, ne hoc quidem contenti sunt invidi. — V. 90. στάθμας δέ τινος ἐλκόμενοι περισσᾶς. Obscura loquutio. Satis ostendit Boeckhius de trutina cogitari non posse, quum ne illud quidem constet, fuisse hanc significationem vocis. Sequendus potius Scholiastes, qui lineam intelligit metiendo inservientem. Videtur proverbialis loquutio fuisse: Magnam lineam

trahere (an einer grossen Leine ziehen, schleppen) pro magnam mensuram secum ferre (ein grosses Maas, einen grossen Maasstab bei sich haben), immodica sperare, cupere. Iam verte: Sed magnum fructum conatum suorum expectantes graviter dolent, antequam assequuti sint quae meditantur; in quo significatur impatientia invidiae se ex crucians. Ceterum ἔῃ pro σφετέρῃ, quod rarum, cf. Matth. Gr. §. 149. [Ad ludum palaestrae, qui διελευστίνδα vocatur; respici suspicante Hermanno p. 121. et περισσᾶς στάθμος de fune a validioribus tracto (vel proprie de maiore parte funis) interpretante Boeckhius p. 117 sqq. quam id parum credibile sit disputat. Cum Dissenio fere Rauchensteinius Intröd. p. 117. et T. Mommsen Pind. p. VIII. „von der überlangen messschneur (messkette) sich ziehen lassen, von solchen, die in weitausschenden entwürfen sich vermessen, besonders in politischen parteibestrebungen. Die in leidenschaft gefassten zu weit gehenden tendenzen und hoffnungen einer partei ziehen diese nach, und somit ins verderben.“ Mihi illud valde notabile videtur, acerbè illudere poetam adversariis suis alliteratione illa quam haud dubie quaevisit in ἐλκόμενοι et ἔλκος, plane ut v. 78. in κερδοῖ et κερδαλέον. Omnino obscuritas alterius partis huius carminis eo potissimum orta videtur, quod poeta sententias et dicta ab adversariis in ore habita vel a poetis iacta in auctores non sine acerbitate retorquet. Quae quum ignoremus qualia fuerint, non est mirandum in explicatione nos haerere.] — V. 93. Ferre facile iugum impositum prodest, h. e. debet quisque se continere fortunae finibus ei constitutis, nec cupere nimia et maiora. ζυγόν de fati necessitate, Hymn. Hom. in Cerer. 217. Vid. etiam Nem. VII, 6. — V. 94. ποτὶ κέντρον λαυτίζειν, contra stimulos calcare, cf. Blomf. ad Aesch. Prometh. 331. Elmsl. ad Eurip. Bacch. v. 794. — V. 96. ὀλισθηρὸς οἶμος gravius pro simplici adiectivo, lubricum, periculosum est. — τοῖς ἀγαθοῖς, placeam bonis et cum bonis vivam, non cum adulatoribus. Dicit de se, quod etiam Hieroni dictum vult. —

CARMEN PYTHIUM TERTIUM.

INTRODUCTIO.

Victoriae duae, quae hoc carmine memorantur, reportatae sunt Pythiad. 26. et 27., h. e. Ol. 73, 3. et 74, 3. celete. Carmen vero redeuntibus victoriae sollemnibus transmissum Ol. 76, 3., imminentibus Pythiis, paullo ante Pyth. I. Argumentum hoc est: Utinam Chiro adhuc viveret, ait, Aesculapii olim praeceptor, Hinc transit ad Aesculapii origines, ut nympa Coronis ab Apolline compressa Ischyn Arcadem perditae amaverit eiusque amplexus passa sit: qua re iratus deus Dianam mittit, quae puellam necat, ipse vero, quum corpus cremaretur, infantem eripit et Chironi tradit, qui eum in arte medica erudit. Sic optime institutus multos sanavit Aesculapius, donec pecuniae cupiditate corruptus mortuum hominem in vitam revocare ausus est, quo facto Iuppiter eum una cum illo fulmine traiecit. Utinam vero, ait, Chiro viveret, ut similem nobis medicum peritum concederet, quem tibi adducere possem: nunc vota faciam Matri deorum apud aedes meas. Nosti vero, pergit, e fabulis priscis deos bina mala mittere uno cum bono, quare ut tu magna fortuna in ceteris rebus gaudes, sic olim Cadmus et Peleus, nuptiis eximie a diis honorati, mala gravissima tulerunt exilium et luctum domesticum, quum Cadmus trium filiorum interitum deploraret, Peleus unicum filium Achillem. Denique in fine praecipitur, quomodo in hac rerum conditione se gerere debeat Hiero. — Post haec, ut consilium carminis et compositionem paucis indicemus, prius de malis Hieronis monendum est. Ac Boeckhius quidem pulcre perspexit praeter morbum, quo tum laborabat Hiero, etiam luctum domesticum quo affligeretur fuisse mortuo vel filio vel filia. Idem vero propter Coronidis fabulam tertium addit, taedio rerum suarum de sede regni mutanda cogitasse regem et conditam a se Aetnam secedere voluisse. Sed in hoc dissentio ab amico meo, qui non credam huiusmodi quid inesse in hac fabula. Primum enim si Hiero sedem suam mutare volebat, alia id narratione mythica dissuasisset poeta, si opus erat, quam feminae exemplo alium amatorem concupiscens, et quum

per totum Pindarum fabulae accommodatissimae sint praesentibus rebus, haec mihi comparatio nimis dissimilis videtur. Accedit altera ratio haec, quod sic haec pars non respondet reliquo carmini; in reliquo enim carmine nihil de hoc consilio Hieronis legitur, sed de duobus tantum eius malis agitur. Quae quum ita sint, vix dubito aliter fabulam explicandam. Quid enim, si filia Hieroni fuit, quae, quum sponsa esset, postea alius iuvenis amore exarsit? Haec nuperrime mortua erat, et Hiero gravissimo dolore affectus, inprimis quum credidisse videatur, si medici statim affluisse periti, in vitam potuisse revocari puellam. Hoc posito carmen facilem explicationem habet. Poeta quibus tum Hiero malis duobus affligebatur, uno corporis, altero animi, haec in prima carminis parte tractat et in altera. Ac prima quidem pars eam formam habet, quasi de valetudine potissimum dicatur; nam ab hac orditur et ad hanc redit, quippe quae res aperte tractari posset; filiae autem tristis sors quum tectius significanda esset, ita interponitur et intexitur pulchra de Coronide fabula, quasi non nisi propter ceterarum rerum nexum inferatur. Ergo primae partis hoc consilium est, ut declaretur Hieronis sors: esse sane duo gravia mala, quibus rex laboret. Exin sequitur altera pars, priori accommodata, quae declaratam viri sortem ad generalem legem suam revocat: Ut rex cum regia fortuna optima nunc duo mala habeat, sic omnino deos uno cum bono bina mala tribuere solere hominibus, eamque communem esse humanae vitae rationem, comprobata maxime heroum fatiis. Atque haec eximia sententia est ingeniosum fundamentum carminis, in qua etiam consolatio vera Hieronis inest. Ita proposita vitae humanae immutabili lege, quum mala tolerari debeant, vides bono, quod habeas, uno tibi quam sapientissime utendum. Quod monstrans exitus carminis, quum res humanae fragiles sint, nominis docet per carmina immortalitati esse prospiciendum. Cfr. T. I. p. IX. [Dissenii de filia Hieronis commentum, praeter ceteros repudiatum a Boeckhio Annall. Litt. Berol. 1830, II. nr. 76. p. 603., amplexus Droyseniius Translat. Aeschyl. p. 568 sq. ed. sec. adhibuit illustrandis quibusdam locis Promethei. Refutavit et hoc et illud Schoemannus in Aesch. Prom. p. 80 sqq. Pariter et a Dissenio et a Boeckhio recedit G. Hermannus Opusc. VII, 129 sqq., cui „apertissime totum carmen consolatio est propter morbum Hieronis, ad quem referuntur omnia.“ Quocum fere convenit Heimsoethio Mus.

Rhen. Nov. 1846, p. 16 sqq., cui et ipsi omnia ad solatia aegrotanti regi suppeditanda redire videntur; alia omnia frustra inferri ab interpretibus. Deinde singula quomodo inter se apta sint in eundemque finem conspirent, scite demonstrat. Postremo T. Mommsen in Interpr. German. de filia Hieronis morbo absumpta cur cogitetur causam idoneam desiderans et ipse quae carmini subesse suspicatur ex vano hausta videntur mihi, in Hermannii Heimsoethiique rationibus acquiescenti.]

EXPLICATIO.

V. 1—7. Principium. Utinam Chiro adhuc viveret, medicinae celeberrimus magister. — Chiro, vulgo Saturni et Philyrae filius, Centaurus, antiquissimus apud Graecos medicinae auctor, memoratur iam in Iliade IV, 219. XI, 832. Ab eo sese ortam volebat historico tempore vivens prope Pelium Chironidarum gens, quae medica arte a patre filio tradita gratis aegrotos sublevabat, cf. Dicae arch. de Pelio monte p. 141. Gail. Poeta hoc vult: Utinam medicum tibi adducere possem ab ipso celeberrimo medicinae patre eraditum. — V. 2. ἀπὸ γλώσσας, cf. ad Ol. VI, 13. Sensus: Si mihi eloqui licet commune hoc votum. [μοῖνον ἔπος recte unus scholiasta explicat κοινῶς λεγόμενον ἐν τῷ βίῳ, tritum usu quotidiano, ut Pyth. V, 108. λεγόμενον ἐρέω habet Pindarus.] — V. 4. βάσσαισι Παλίου. Erat nobile Chironis antrum in summo monte; simul tamen imperat Centaurus subiectis regionibus. Ceterum mons medicarum herbarum erat feracissimus. [Cfr. Osann. in Welckeri et Naekii Mus. Rhen. I. p. 411 sq. et Welckerum in Zimmerm. Allg. Schulztg. 1831. II. nr. 99.] — Φῆρα, ut audiunt Centauri (Hom. II. I, 268. II, 743. Pind. Fragm. Inc. nr. 44.), haud dubie propter equinam partem corporis. Talis igitur μιξάνθρωπος etiam Chiro hic et Pyth. IV, 119. Cf. Welcker. Aeschyl. Trilog. p. 266. Tafel. h. 1. — ἀγρότερον, quum non in urbe viveret, sed in monte. — V. 5. νοῦν ἀνδρῶν φίλον. Clarus enim Centaurus humanitatis, hospitalitatis, iustitiae laude. [Genitivus ἀνδρῶν pertinet ad φίλον νοῦν, quod est idem ac φιλοφροσύνη.] — V. 6. τέκτων, artifex cuiuscunque rei, h. l. indo-

lentiae et sanitatis, cf. v. ἰατροτέχνης et quae Welckerus meus memorat Aesch. Trilog. p. 265. — γυιαρκέων, indolentiae artubus valentis, ut ποδάρκης. — ἄμερον, lenem, ἥπιον, ut sunt ἥπια φάρμακα, ἥπιᾶν, κατηπιᾶν, ἥπιόχειρ, ἥπιόνη, Aesculapii coniux, ipsumque Aesculapii nomen ab ἥπιος ductum. Ac notum oppositum ἄγριοι de morbis et vulneribus, v. c. Eurip. Phoeniss. 1663. Hic cf. πρᾶνς, epitheton Epiones, Anthol. Pal. T. II. p. 708, coll. Pind. Ol. XIII, 85.

V. 8—62. Fabula de Coronide et Aesculapio. Plura vide ap. Müller. Orchom. p. 199 sqq. et Boeckh. h. l. Pindarus rem ex Eoeis Hesiodis hauserat. — Phlegyas auctor Phlegyarum gentis mythicus, apud quos colebatur Aesculapius. — V. 9. πρὶν τελέσσαι, antequam maturasset, edidisset partui maturum, cf. Anthol. Pal. IX, 358. Eurip. Bacch. 100. — V. 10. Ἀρτέμιδος, quae vulgo feminas necat, ut Apollo mares (cf. Nitzsch. ad Odys. I. p. 196. Müller. Prolegom. Mythol. p. 426.), saepissime absque poena, alias vero puniens leto, ut hic et II. XXIV, 606. Et nunc quidem pestilentiam cogitandam esse, quum multi perierint, monuerunt iam Scholia. — V. 11. ἐν θαλάμῳ, ut mulier, domi. Additum propter τόξα Ἀρτέμιδος, ne sub divo alicubi interfectam credas. [ἐν θαλάμῳ significat morbo, et est poetae splendidissime εὐφημοῦντος: χρυσέοις τόξοισιν ὑπ' Ἀρτέμιδος ἐν θαλάμῳ? Heimsoeth. p. 30.] — V. 12. ἀποφλαυρίζαισάνιν, contemnens Apollinis iram. — V. 13. ἀμπλακίαισι φροσύνῳν, plurali numero, ut ἀτασθαλίῃσιν, κακοῦδ' ἀφίησι νόοιο, ἀεσιφροσύνησι, νηπιᾶς ὀχέειν, ἀνορέαις (Pind. Pyth. VIII, 91.), alia multa, in quo genere pluralis de sensibus, cogitationibus consiliisque aut conatibus dicitur. — ἄλλον αἴνησεν γάμον, alium concubitum probavit. αἰνεῖν, ἐπαινεῖν γάμον, λέχος, similia Eurip. Orest. 1090. 1674. 1688. Add. Blomfld. ad Aesch. Agam. 97. De καταινεῖν vid. ad Pyth. IV, 222. — V. 14. ἀκείρε νόμα. Intonsus Apollo est propter aeternam iuventutem, cf. Tibull. I, 4, 38. Alebat enim comam iuventus usque ad aetatem virilem intonsam, cf. ad Pyth. IV, 82. Apollinis comam Himerius Orat. X. §. 5. describit sic: Κόμη μὲν αὐτῷ χρυσῇ περιμέταπον σχίζεται, πλόκαμοι δὲ ἐκατέρωθεν κατὰ τοῦ ἀσχήρους καθέροντες τοῖς θεοῖς στέρνοις ἐπικυμαίνονται. — V. 15. σπέγμα καδαρόν, divinum. — V. 16 sqq. illustrat Heynius: „Non accipienda puto, ut omnes faciunt, de nuptiis ad ea occupatis, Pind. Carm. Sect. II.

quorsum enim *ἀλλά τοι ἤρατο τῶν ἀπέόντων?* Sed illa amore saucia vitavit omnes aequalium congressus, nec sustinebat interesse sollemnibus epulis et festis, ut quoties deducenda erat sponsa, sed amore absentis amatoris tabescebat, quem mox, ubi advenit, in amplexus suos recepit." Ad *ἐλθέειν* cf. Hom. II. XXIV, 62: *ἀντιάσθε γάμον*. — V. 19. *ὑποκοινωρίζεσθαι*, subblandiri cantibus, s. dulces cantus canere sponsae. Hesych. *κοινωζομένης, ὑμναιομένης*. [V. 20. *Δυσέρωτας εἶναι τῶν ἀπέόντων* vetat Nicias Thuc. VI, 13., quocum similia componit Husc-kius ad Tibull. I, 6, 35. Eurip. Hipp. 184: *οὐδέ σ' ἀγκέσει τὸ παρόν, τὸ δ' ἀπὸν φίλτερον ἦγει*. Theocr. X, 8: *Οὐδαμὰ τοι συνέβα ποθέσαι τινὰ τῶν ἀπέόντων*. — De his et sqq. Hermannus p. 132: „Patet asperius haec dicta esse, quam ut ad Hieronem referri possint: sed dicta sunt aptissime, si cogitamus, quod maxime verisimile est, amicos quosdam Hieronis, quoniam qui Syracusis erant medici morbum calculi sanare non possent, suasisse, ut a peregrinis medicis auxilium peteretur, consilium vituperasse Pindarum, defendentem illos quos domesticos haberet Hiero medicos." Etiam Heimsoethius Mus. Rh. I. c. p. 18 sq. propter Hieronem dicta haec negat, sed quorsum spectent, in incerto relinquit, nisi quod eos tangi censeat, qui aliquo modo inimici essent tyranno.] — V. 21. *φύλον* — *ὄστις*, Matth. Gr. §. 475. a. — *παπταίνει*, Ol. I, 114. — *θηγεύειν*, Nem. XI, 47. Soph. Ant. 92. — V. 24. *ἀνάταν* pro *ἄταν*, cf. Boeckh. Nott. critt. ad Pyth. II, 14. Butt. Gr. Ampl. T. I. p. 29. — V. 25. *λήμα Κορωνίδος*, cf. de circumscriptione Matth. Gr. §. 430. Monk. ad Eurip. Hippol. 794. Vox apud Pindarum usitata. Vid. de ea Blomfld. ad Aesch. Sept. 444. — *ἐλθέόντος*, quum venisset, addendum fuit propter verba *ἤρατο τῶν ἀπέόντων*. — *ξέρον*, qui Ischys fuit Elati filius, Arcas, vid. sqq. — V. 27. *σκοπόν*, Apollinem speculatorem. — *μηλοδόκῳ*, quum oves mactandae essent ante introitum in aedem, Eurip. Ion. 229. Add. Tafel. — *τόσσαίς*, Doricum, ut videtur, verbum significans *τυχεῖν*. De eo cf. Nott. critt. — Iam verte: Delphis enim versans sensit rem apud socium integerrimum, omnia scientem animum suum, in quo *ἄϊεν* est sensit, intellexit, de quo usu vocis monuerunt veteres, cf. Heyn. ad Hom. II. XI, 532; et *παρά* dictum ut dicitur *σκοπεῖσθαι, γινώσκειν παρ' ἑαυτῷ*, v. c. Demosth. Philipp. IV. p. 136. — *πιθῶν*, confisus, obsequutus, ut Isthm. III. fin.

legitur *πεπιθῶν*, cf. Boeckh. Nott. critt. Probatur aliis *γνώμαν πιθῶν*, persuadens sibi, licet nolens, nec per se bene clareque dictum esset, nec his verbis apte interpositum: Sensit sibi persuadens, quum alterum a voluntate pendeat, alterum non pendeat. Illud vero optimum: non vidit oculis neque accepit a corvo, ut vetus traditio erat, sed soli mentis cognitioni confidit. Nam illud quidem dubitari non potest, Pindarum, qui spernens corvum digniora de suo hic substituit (cf. Schol. et Gurlittum atque Boeckhium [et Heimsoeth. Mus. Rh. I. c. p. 6. Hesiodii versus a scholiis ascripti hi sunt (fr. 225. Goettl.): *Τῷ μὲν ἄρ' ἄγγελος ἦλθε κόραξ ἱερῆς ἀπὸ δαιτός Πυθῶ ἐς ἠγαθέην, καὶ ῥ' ἔφρασεν ἔργ' αἰδήλα Φοῖβῳ ἀνεργεκόμῃ, ὅτι Ἴσχυς γῆμε Κορωνίῳ Ἐλλατίδῃ, Φλεγύαο διογνήτοιο θυγάτρα*]), ea de causa cumulate loqui, pluribus verbis id ipsum inculcantem, quod verius iudicabat. Quare etiam *κοινῶνα εὐθύτατον* oppositionis causa propter corvum addidit, qui Phoebeus ales et comes tripodum (Stat. Theb. III, 506), et *θεράπων καὶ ἀκόλουθος Ἀπόλλωνος*, cf. Jacobs. Delect. Epigr. p. 389. — V. 29. *ψευδέων δ' οὐχ ἄπτεται*, cf. Pyth. IX, 42. Sensus: Non fallit deus, nec fallitur. — V. 32. *μένει δύοισαν ἀμαιμακέτω*, ira vehementi furentem, ut pestilentiam excitaret. — V. 34. *Δακέρεια* sita in campo Dotio Thessaliae ad paludem Boeadiem, quas regiones perspicue describit Müllerus Orchom. p. 192. [Hesiodi fr. 76. Goettl.: *Ἡ οἴη Διδύμους ἱερῶς ναίονσα κολώνους Δωτίῳ ἐν πεδίῳ πολυβότρου ἀντ' Ἀμύροιο Νίφατο Βοιβιάδος λίμνης πόδα παρθένος ἀδμῆς*.] — *κηρυνοῖσιν*, Ol. III, 22. — De *ἔτερος* pr. infestus, adversus, vid. inprimis Bentl. Opusc. p. 20. ed. Lips. Sensus: malum fatum, infestus daemon, ad culpam qui illexerat, domuit eam, h. e. nefaria insania feminae fuit interitus causa, quo Diana eam multavit. Constat enim magnam caecitatem mentis et insaniam, qua homo in apertam perniciem ruit, veteribus a daemonis vi adversa derivari, qui mentem perturbaverit. Quare *δαίμων ἔτερος* nunc non est Diana. — V. 36. *ἐπαύροον*, damnum inde ceperunt. De verbo cf. Aesch. Prometh. Blomfld. p. 80 et 177. Butt. Lexil. I. p. 76 sqq. — *πολλὰν δ' ὄρει* cett. Et ex tenui scintilla irruens flamma silvam montanam consumpsit ingentem, h. e. unius feminae delicto magna populi strages facta est. Ut solet culpa unius alios in perniciem trahere etiam innocentes; cf. Hesiod. O. et D. 238. et Aesch. Sept. 601 sqq.

[et alios locos Conii. Critt. p. 94 sq.] — σπέγμα, Ol. VII, 48. — ἐνθορόν, insiliens, irruens in silvam. — V. 38. τεύχος ξόλινον, proprie dictum Thucyd. II, 75., hic de rogo est, ornate. Virg. Aen. VI, 177. rogam aram dixit. — V. 39. σέλας Ἀφαίστου, ut saepe dicitur πύγος σέλας, cf. Schütz. et Blomfld. ad Aesch. Prometh. v. 7. ipsumque Ἀφαίστου σέλας Nonn. Dionys. 36, 131. — V. 40. οὐκέτι τλάσομαι ὀλέσσαί, non amplius sustinebo perdere. — Tum pro σὺν μητρὶ dixit μητρὸς σὺν πατρί, matris cum gravi exitio. — V. 43. βάρματι δ' ἐν πρώτῳ, quum summa celeritate opus esset. Quare alieni fuissent tres quattuorve passus Homeric; vid. Boeckhium, Gurlittum et quos laudant. — διεφάνε. Pindarus διαφαίνειν dixit pro disiuncte lucere, via facta deo, quod magnificum. — V. 47 sqq. subiicitur locus de curatione morborum. „Designantur non chirurgica solum, sed etiam medica,” Boeckhii verba sunt. Ac chirurgica opera Aesculapius curat ulcera sponte nata et vulnera ferro vel ictu lapidum illata; medicam adhibet morbis acutis vel longis, quos aestus et frigus, sive tempestatum intemperies maxime affert. Remedia ipsa partim incantamenta sunt, quae nostri sympathetica dicunt, partim potiones, fomenta, emplastra extrinsecus admota, praecipue herbae, postremo sectio. Omisit alia veteribus usitata, qui fere τῷ τέμνειν iungere solent τὸ κείναι καὶ τὸ ἰσχυαίνειν. [Conferri potest Welckeri dissertatio de antiquitatibus artis medicae in Heckeri Litt. Annall. a. 1832. XXII, 1.] — ἐλκῆων ξυνάουσις, κοινωνοί. Ulcerum socii sunt ulceribus affecti, ut συνέιναι, συνοικεῖν, συννικεῖν κακοῖς dicitur saepissime. ἀντοφύτων additum vides propter oppositionem sequentium. — Verba περιθόμενοι δέμας Heynius de membris aestu aut frigore vitiatissimis intelligit, quo proxime ducere videtur oratio; verum ita nihil est in toto loco, quod clinicam operam desideret, quum tamen potiones memorentur et infra θερμοὶ νόσοι. Verius igitur et interna et externa mala corporis innui statues. — V. 50. θερινὸν πύγι, inprimis Sirii aestu. — V. 51 sqq. De medicamentorum generibus, quorum praecipue mentio fit apud veteres, vid. Blomfld. ad Aesch. Prometh. 488. Memorantur autem φάσμακα χριστά, παστά s. ἐπίκαστα, πλαστά, βρώσιμα, πότιμα, quibus ad unguendum, inspergendum, emplastro obtegendum, edendum, bibendum utebantur. Accedunt ἐπόδα, quibus utebantur nunc solis, nunc una cum aliis medicamentis. Vid. Boeckh. et

Tafel. ad h. l. et Blomfld. ad Aesch. Prometh. 180. — μαλακαῖς, lenibus, proprium de remediis, cf. Pyth. IV, 271. Nem. III, 55. — ἀμφίπων, curans, ut cetera participia cum ἔξαγεν construe. — V. 52. προσενέα πίνοντας, potiones lenientes, quae sunt πιστά, ποτά, πότιμα φάρμακα. Ipsum προσηνής, lenis, placidus, etiam medicum verbum est, cf. Foësi Oeconom. Hippocrat. in v. — γυίοις περιάπτων, quae πλαστά sunt vel πλάσματα, praecipue herbae, ut Philoctetae vulnus Machaon herbis illigatis sanat, cf. Schol. Pyth. I, 109. Ceterum γυίοις primo loco positum, quum haec externa opponantur potionibus. — περιάπτων. Ductae ab hoc verbo voces περιάρματα, περιάρματα, medicamenta alligata corpori, sive amuleta, cf. Foësi Oecon. Hippocrat. in v. et Hemsterhus. ad Arist. Plut. p. 190. — V. 53. ἔστασεν ὀρθοῖς, restituit aegrotos iacentes, ut surgerent. Cf. ὀρθοῦσθαι Soph. Philoct. 820. Denique notabis transitum ad verbum finitum post participia, de quo monitum Ol. I, 14. Et hic quidem oratio suavissime sic exit nervosior. — V. 54 sqq. De Aesculapio mortuum in vitam redecente vid. Schol. h. l. et Heyn. ad Apollodor. III, 10, 3. [et nunc Geellium post Eurip. Phoeniss. p. 324 sq.] Mercede id captum Aesculapium fecisse recentior fictio est, haud dubie a medicorum avaris moribus profecta. Eos in Graecia magno pretio conductos esse docuit Boeckh. Oeconom. civit. Athen. T. I. p. 132. — κέρδει, lucri cupiditate. — δέδεται, Nem. XI, 45. — V. 55. καὶ κείνον, ut alios. — ἀγάνορι μισθῷ, magnifica mercede et pretio corrumpit eum. — ἤδη ἀλκωότα, scil. θανάτω, ut saepius Homerus. — ἔτραπεν κομίσει, eo adduxit, ut restitueret, veluti Il. IX, 600: μηδέ σε δαίμων ἐντὰθα τρέψει. — κομίσει ἐκ θανάτου, revocare, restituere, ut ψυχὰν κομίσει N. VIII, 44. — V. 57. δι' ἀμφοῖν per Aesculapium et per resuscitatum. ἔψαις, scil. κεραιόν. Et χερσὶ auget vim verbi. — V. 58. ἐνέσκιμψεν, inflixit. Herod. I, 105. Blomfld. ad Aesch. Pers. 107. — V. 59. μαστενέμεν θναταῖς φρασίν, expetere modesta mente, opinor; Eurip. Alcest. 809: ὄντας δὲ θνητοῦς θνητὰ καὶ φρονεῖν χερσῶν. Add. Anthol. Gr. Tom. XII. p. 233. [„Quidni ab ἐοικότα pendeat θναταῖς φρασίν?” Emperius. Cfr. fr. inc. 130, a: ἑλλοίον ἀθανάταις ἀγαθῷ φέρονται. Ceterum Heimsoethius Mus. Rhen. p. 20. cavet, ne quis plus ex his sententiis extorqueat quam hoc, ut Hiero doloribus et impatientia victus